Pluribus autem, qui Calculi differentialis praecepta tradidere, visum est differentialia a nihilo absoluto secernere peculiaremque ordinem quantitatum infinite parvarum, quae non penitus evanescant, sed quantitatem quandam, quae quidem esset omni assignabili minor, retineant, constituere; his igitur iure est obiectum rigorem geometricum negligi et conclusiones inde deductas, propterea quod huiusmodi infinite parva negligenter, merito esse suspectas; quantumvis enim exigua haec infinite parva concipiantur, tamen non solum singulis, sed etiam pluribus atque adeo innumerabilibus simul reiiciendis errorem tandem inde enormem resultare posse. Quam obiectionem perperam eiusmodi exemplis, quibus per Calculum differentialem eadem conclusiones ac per Geometriam elementarem eliciuntur, infringere conantur; nam si ea infinite parva, quae in calculo negliguntur, non sunt nihil, inde necessario error isque eo maior, quo magis ea coacervantur, resultare debet; hocque si minus eveniat, id potius vitio calculi, quo nonnunquam errores per alios errores compensantur, esset tribuendum, quam ipse calculus ab erroris suspitione liberaretur. Quodsi autem nullo novo errore huiusmodi compensatio fiat, talibus exemplis luculenter id ipsum, quod volo, evincitur: ea, quae fuerint neglecta, omnino et absolute pro nihilo esse habenda neque infinite parva, quae in Calculo differentiali tractantur, a nihilo absoluto discrepare. Minime etiam negotium conficitur, quando a nonnullis infinite parva ita describuntur, ut instar pulvisculorum respectu vasti montis vel etiam totius globi terrestris

EULER'S *INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I*

Chapter 1

Translated and annotated by Ian Bruce.

39

spectari debeant; etsi enim qui magnitudinem totius globi terrestris calculo determinare susceperit, ei error non unius, sed plurium milium pulvisculorum facile condonari soleat, tamen rigor geometricus etiam a tantillo errore abhorret nimisque gravis esset haec obiectio, si ullam vim retineret. Deinde etiam difficile dictu est, quid lucri inde sperent, qui infinite parva a nihilo distingui volunt; metuunt autem, ne, si plane evanescant, etiam comparatio eorum, ad quam totum negotium perducere sentiunt, tollatur; quomodo enim absolute nihila inter se comparari queant, nullo modo concipi posse profitentur. Necesse ergo putant iis aliquam magnitudinem relinquere, quo habeant aliquid, in quo comparationem instituant; hanc tamen magnitudinem tam parvam admittere coguntur, ut, quasi esset nulla, spectari ac sine errore in calculo negligi possit. Neque tamen certam ac definitam ipsi magnitudinem, licet incomprehensibiliter parvam, assignare audent; semper enim, si eam bis terve minorem assumerent, eodem modo comparationes se essent habiturae. Ex quo perspicuum est nihil plane ipsam magnitudinem ad comparationem instituendam conferre hancque adeo non tolli, etiamsi illa magnitudo penitus evanescat.